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1.1 Johdanto

Selvityksen kohteena on Päijänteen kansallis-
puiston rakennettu kulttuuriympäristö. Päi-
jänteen kansallispuisto sijaitsee Padasjoen, 
Asikkalan ja Sysmän kuntien alueella Päijät-
Hämeen ja Pirkanmaan maakunnissa.

Selvityksessä käsitellyt rakennetut ympä-
ristöt sijaitsevat Päijänteen saarilla: Haapasaa-
ressa, Harhussa eli Koreakoivussa, Hietasaa-
rilla, Päijätsalossa ja Vähä Kalainsaarella (nyk. 
Kalainsaari).

Tarkastellut rakennetut ympäristöt ei-
vät muodosta eheää ja yhtenäistä kokonai-
suutta. Haapasaaren torppa pihapiireineen 
on syntynyt 1800-luvun puolivälin jälkeen, ja 
torpan maita on viljelty. Päijätsalon näkötor-
ni on rakennettu 1900-luvun taitteessa ilah-
duttamaan Suopellon huvila-asukkaita. Har-
hun vaatimaton erakkoasumus on syntynyt 
erakko Pylväläisen elinaikana 1930-luvulla. 
Hietasaaren ja Vähä Kalainsaaren rakennuk-
set puolestaan edustavat 1950- ja 1980-luku-
jen kesämökkirakentamista.

Inventointityön tarkoituksena oli kartoit-
taa Metsähallitukselle kulttuuriympäristöjen 
korjaus- ja kunnostustarvetta kansallispuiston 
virkistyskäyttöä varten. Selvityksessä käydään 
läpi alueen historiaa ja rakentumista sekä ole-
massa olevien rakennusten nykytilaa. Inven-
tointi ottaa kantaa rakennusten kuntoon, al-
kuperäisyyteen ja säilyneisyyteen sekä luo 
ehdotuksen rakennusten kulttuurihistorial-
lisista arvoista.

Työn pääasiallisena lähteenä on käytetty 
29.6.2022 tehdyn kenttäkäynnin havaintoja.

Porvoossa 30.11.2022

Emilia Saatsi 
arkkitehti SAFA maisema-arkkitehti

Pekka Saatsi 
arkkitehti SAFA

Haapasaaren 1800-luvulla rakennetussa torpassa 
vuorottelevat luonnonkivisokkeli, italianpunainen 
julkisivuverhous sekä valkoiset ikkunapuitteet. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

1 Tausta
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1.1.1 Kohdealueen sijainti

Päijänteen kansallispuisto sijaitsee eteläisellä 
Päijänteellä Asikkalan, Kuhmoisten, Padasjo-
en ja Sysmän kuntien alueella. Päijänne, Suo-
men toiseksi suurin järvi, on Kymijoen vesis-
töalueen keskusjärvi ja yltää Päijät-Hämeen, 
Pirkanmaan ja Keski-Suomen maakuntien 
alueille. Päijänteen kansallispuisto on pinta-
alaltaan 16 neliökilometriä, ja puistoaluee-
seen kuuluu noin 50 saarta ja luotoa.

Inventoitavien kohderakennusten sijainti 1:150 000. Pohjakartta: Paikkatietoikkuna.

Tässä työssä inventoitavat rakennukset si-
jaitsevat kolmen kunnan alueella, Päijät-Hä-
meen maakunnassa Padasjoen ja Sysmän 
kunnissa ja Pirkanmaan maakunnassa Kuh-
moisten kunnassa. Rakennukset sijaitsevat 
Päijänteen saarilla: Haapasaaressa, Harhussa 
eli Koreakoivussa, Hietasaarilla, Päijätsalossa 
ja Vähä Kalainsaarella (nyk. Kalainsaari).
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1.1.2 Kaava- ja inventointitilanne

Päijänteen kansallispuisto on perustettu 
vuonna 1993 (ks. liite 2). Kansallispuisto on 
luonnonsuojelukohde, joka palvelee luon-
nonsuojelun ehdoilla virkistyskäyttöä, ja se 
on perustettu valtion omistamalle maalle 
(Metsähallitus 2017).

Päijänteen kansallispuiston eteläpääty 
kuuluu valtakunnallisesti arvokkaaseen mai-
sema-alueeseen ˝Etelä-Päijänteen kulttuu-
ri- ja harjusaarimaisemat˝. Valtakunnallises-
ti arvokkaat maisema-alueet ovat valtioneu-
voston määrittelemiä suomalaisen maaseu-
dun edustavimpia kulttuurimaisemia, joissa 

monimuotoinen kulttuurivaikutteinen luonto, 
hoidettu viljely- ja laidunmaisema sekä pe-
rinteinen rakennuskanta kohtaavat (Suomen 
ympäristökeskus 2023).

Metsähallitus on nimennyt Päijänteen alu-
een virkistyskäytön ja luontomatkailun kehi-
tettäväksi aluekokonaisuudeksi (Metsähalli-
tus 2017). Päijänteen kansallispuiston ja siihen 
liittyvän Päijänteen Natura 2000 -alueen ve-
tovoimatekijät ovat kauniit maisemat, puhdas 
vesi, erämainen luonne, hieno luonto ja kult-
tuuriperintöarvot.

Päijät-Hämeen lainvoimainen maakuntakaava 2014 sekä Keski-Suomen maakuntakaava 2017 yhdis-
tettynä, 1:150 000. Päijät-Hämeen Liitto ja Keski-Suomen liitto. Vaaleanvihreä rasteri osoittaa eteläi-
sen Päijänteen suojelualueet. Harhun rakennukset on määritelty Keski-Suomen maakuntakaavassa 
Päijänteen kulttuuriympäristön ylimaakunnalliseksi kohteeksi.
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keus kuuluu, sekä niiden loma-asuntojen ra-
kennuspaikkojen lukumäärän ja sekä ra-
kennuspaikkojen ohjeellisen sijainnin, jotka 
ovat valtion hankinta- tai korvauspäätöksen 
pohjana.

Harhu, Kuhmoinen
Päijänteen rantaosayleiskaavassa (Kuhmois-
ten kunta 2022) alue on osoitettu ˝VR Ret-
keily- ja ulkoilualueeksi˝.

Hietasaaret, Sysmä
Sysmän yleiskaavassa (Sysmän kunta 2022) 
alue on osoitettu ˝SL-1 Luonnonsuojelualu-
eeksi˝. Päijänteen kansallispuistoon kuulu-
vat alueet. Merkintä SL-1 alueella ilmoittaa 
vuoden 1997 kaavassa korvattavien rakennus-
paikkojen määrän (Sysmän kunta 2022).

Päijätsalo, Sysmä
Sysmän yleiskaavassa (Sysmän kunta 2022) 
alue on osoitettu ˝SL Luonnonsuojelualueek-
si˝.

Luonnonsuojelulain nojalla rauhoitettu tai 
rauhoitettavaksi tarkoitettu, valtion toimesta 
toteuttava alue. Alueella on kielletty rakenta-
minen, maaperän kaivaminen ja muokkaami-
nen, turvemaiden ottaminen sekä muut alu-
een muuttavat toimenpiteet, kunnes alueesta 
on muodostettu luonnonsuojelualue.

1.1.3 Kaavamerkinnät

Tarkastelualue sijaitsee usean eri yleiskaavan 
alueella.

Haapasaari ja Kalainsaari, 
Padasjoki

Padasjoen Päijännettä koskevassa ranta-alu-
eiden osayleiskaavassa (Padasjoen kunta 
2022a) alue on osoitettu ˝SL Luonnonsuoje-
lualueeksi˝.

Rakennuslain 135 §:n perusteella määrä-
tään, että alueen luonnonympäristön erityis-
piirteet on säilytettävä luonnontilassa ja alu-
eella on kielletty rakennusten ja rakennel-
mien tekeminen, maaperän kaivaminen ja 
muokkaaminen, turvemaiden ojittaminen, ve-
sistön muuttaminen sekä muut luonnontilaa 
tai maisemaa oleellisesti muuttavat toimen-
piteet kunnes alueesta on maanomistajan ha-
kemuksesta tai valtion toimesta muodostettu 
luonnonsuojelulain mukainen luonnonsuoje-
lualue, kuitenkin enintään viisi vuotta kaavan 
vahvistamisesta lukien.

Alueella on sellaisia erityisiä luonnon- ja 
maisemallisia arvoja, joiden perusteella alu-
eella on voimassa rakennuslain 124 a §:ssä tar-
koitettu toimenpidekielto.

Tilalle kuuluva loma-asuntojen rakennus-
oikeus, jota ei ole voitu osoittaa tilan muil-
le alueille on merkitty kaavaan tähdellä (¤). 
Tähdet (¤) osoittavat tilan, jolle rakennusoi-
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1.1.4 Muut suojelustatukset

Natura

Päijänteen kansallispuisto on suurelta osin 
Natura 2000 -aluetta (FI0035003, SAC). 
10 857 hehtaarin laajuisella Natura-alueella 
sijaitsee 11 Euroopan unionin luontodirektii-
vin mukaista Natura 2000 -luontotyyppiä, 
joista merkittävimmät ovat poikkeuksellisen 
edustava ja ainutlaatuinen metsäinen harju-
saariketju, hiekkamaiden niukkamineraalinen 
niukkaravinteinen vesistö sekä Heiskelässä si-
jaitseva arvokas lehto (Metsähallitus 2017).

Lisäksi Päijätsalon näkötorni sijaitsee 21 
hehtaarin kokoisella Päijätsalon Natura 2000 
-alueella (FI0363001, SAC), joka on pääosin 

vanhaa kuusivaltaista mustikkatyypin kangas-
metsää ja edustaa hyvin Päijänteen suurjär-
ven ympäristön alkuperäistä metsäluontoa 
(Suomen ympäristökeskus 2022a).

UNESCO Global Geopark
Vuonna 2022 Salpausselkä Geopark nimet-
tiin YK:n kasvatus-, tiede- ja kulttuurijärjes-
tö UNESCOn maailmanlaajuiseen geologi-
sesti arvokkaiden alueiden verkostoon eli 
UNESCO Global Geopark -kohteeksi. Päijän-
teen kansallispuisto on Salpausselkä UNES-
CO Global Geoparkin merkittävimpiä kohtei-
ta (Metsähallitus 2022a).

Natura 2000 -alueet Päijänteellä 1:150 000. Tarkasteltavat ra-
kennukset sijaitsevat kahdella erillisellä Natura 2000 -verkoston 
 alueella. Suomen ympäristökeskus.
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vuorimaalle tyypillisiä kallio- ja moreenisaa-
ria. Yleisin kasvupaikkatyyppi koko kansallis-
puiston alueella on kuivahko kangas. Lisäksi 
alueella on tuoreita ja lehtomaisia kankaita. 
Kansallispuiston merkittävimmät luontoarvot 
liittyvät Kelventeen saaren ylärinteiden ja la-
kiosien harjulehtoihin (Metsähallitus 2017).

Kansallispuiston vedet kuuluvat Päijän-
teen vesistöalueeseen. Alueella on runsas 
vesilinnusto ja puiston tunnukseksi onkin 
valittu selkälokki. Suurimpaan osaan kan-
sallispuiston pienistä luodoista ei saa nous-
ta maihin lintujen pesimäaikana 15.4.–31.7. 
(Ylhäisi & Nironen 1996).

1.2 Alueesta yleisesti

1.2.1 Maisema
Päijänteen kansallispuisto on monipuolinen 
maisema-alue, jossa luontoarvoiltaan arvokas 
harju- ja järviluonto kohtaavat viljavien savik-
komaiden alavan viljelymaiseman. Päijänteen 
vesistöön asettuvaa kansallispuistoa hallitse-
vat ensisijaisesti harjuselänteet sekä kallio- ja 
moreenisaaret.

Päijänteen kansallispuistoon kuuluvat Kel-
venteen sekä Pulkkilanharjun pitkittäishar-
juselänteet, joiden harjujaksot jatkuvat muu-
tamien saarien verran. Lisäksi tässä inventoin-
nissa käsiteltävä Sysmän Paatsalon saaristossa 
sijaitseva Hietasaari on kansallispuiston yksit-
täinen harjusaari. Muut saaret ovat Päijänteen 

Vuosien 1995 ja 1996 peruskartat yhdistettynä. Maanmittauslaitos.
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1.2.2 Historiasta

Päijännettä voidaan pitää Suomen historial-
lisesti merkittävimpänä sisävetenä. Jo vuon-
na 1532 julkaistussa pohjoismaita esitteleväs-
sä maantieteellisessä teoksessa on karttaan 
nykyisen Suomen keskelle merkitty suuri jär-
vi Pevnthe. Teos osoittaa, että Päijänne on ol-
lut tunnettu liikenteen valtaväylänä ja kah-
den ihmisryhmän välisenä kiistanalaisena ra-
ja-alueena jo 1500-luvulla (Niemi 1936).

Alueelta on löydetty jonkin verran mui-
naisjäännöksiä ja kulttuuriperintökohteita, 
mutta lähtökohtaisesti alue on arkeologises-
ti köyhää. Metsähallitus on viimeksi inventoi-
nut alueen kulttuuriperintöä vuonna 2009. 
Suurin osa löydöistä on ajoitettavissa väljäs-
ti historialliselle ajalle (noin 1300–1900 jaa.). 
Osa historiallisista ja uuden ajan kohteista on 
edelleen käytössä, kuten osa kummeleista se-
kä Päijätsalon näkötorni.

Keski-Suomen asutuksen vakiintumisen 
jälkeen noin 1500-luvulta lähtien Päijänteen 
saaret on mielletty kyläkuntien yhteisiksi alu-
eiksi. Kesäisin saaret ovat toimineet muun 
muassa karjan laidunmaina tai kalastukseen 
liittyvinä tukikohtina. Isojaon myötä 1700-lu-
vun lopulla saarten omistussuhteet muuttui-
vat yleensä kantatilojen hyväksi (Keski-Suo-
men liitto ym. 2015).

Höyrylaivaliikenne Päijänteellä alkoi vuon-
na 1856 (Forss 1922, Niemi 1936). Höyrylaivat 
palvelivat alkuun vain valtion tarpeita, mutta 
nopeasti risteilyistä kiinnostuivat myös huvi-
matkustajat. Vuonna 1875 Päijänteellä liiken-
nöi jo 18 alusta. Matkustajalaivaliikenne alkoi 
hiipua 1900-luvun alussa autoilun yleistyessä 
(Forss 1922, Niemi 1936). Höyrylaivaliikenne 

kuitenkin jatkui Päijänteellä puutavaran uiton 
muodossa. Tukkilauttoja kuljettavat hinaajat 
olivat yleisimmillään 1950-luvulla (Metsähalli-
tus 2022c). 1960-luvulla vuosisatainen asutus 
pakeni saarilta ja Päijänteen rantojen mökki-
rakentaminen lisääntyi voimakkaasti (Metsä-
hallitus 2022c).

Päijänteen alueet ovat olleet pitkään 
metsätalouskäytössä (Metsähallitus 2022c, 
Luontotutkimus Enviro 1994). Erityisesti 1910- 
ja 1920-lukujen vaihde oli sahojen kulta-aikaa, 
ja metsiä hakattiin merkittäviä määriä. Tämä 
näkyy Päijänteen alueen puustossa. Luon-
nontilaisia tai niiden kaltaisia kangasmet-
siä ei esiinny. Metsät ovat tasarakenteisia ja 
maapuusto sekä kuollut pystypuusto puut-
tuvat lähes täysin. Tämän takia kansallis-
puiston alueella esimerkiksi Kelventeen har-
jurinteitä hallitsevat lähes puhtaat, satavuo-
tiaat harjumänniköt (Metsähallitus 2022c, 
Luontotutkimus Enviro 1994).

Päijännettä on säännöstelty vuodesta 1964 
lähtien (Uusitalo ym. 2008). Säännöstelyä on 
toteutettu johtamalla vettä Päijänne-tunne-
lia pitkin pääkaupunkiseudun juomavedeksi. 
Säännöstelyn tavoitteita ovat muun muassa 
vesivoimatalouden hyötyminen ja tulvien vä-
hentäminen. Säännöstelyllä on ollut merkit-
täviä ekologisia vaikutuksia. Sen on katsottu 
oleva suurin yksittäinen syy rantojen ruovikoi-
tumiseen. Ruovikoitumista on lisännyt myös 
maa- ja metsätalouden valumien aiheutta-
ma veden rehevöityminen. Säännöstelyä on 
2000-luvulla pyritty muuttamaan luonnon-
mukaisemmaksi (Uusitalo ym. 2008).
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Vuoden 1993 jälkeen kansallispuiston 
aluetta on laajennettu useaan otteeseen. 
Tässä inventoinnissa käsitelty Päijätsalon 20 
hehtaarin kokoinen luonnonsuojelualue lii-
tettiin osaksi Päijänteen kansallispuistoa 
vuonna 2001 (Josef-Hämäläinen 2002, 139–
142). Vuonna 2022 Päijänteen kansallispuis-
to kattaa 16 neliökilometrin laajuisen alueen. 
Vuonna 2008 perustettu Päijänteen luon
non perintösäätiö PLUPS jatkaa luonnon-
suojelualueiksi sopivien maa-alueiden han-
kintaa ja suojelua Päijänteen järvialueella ja 
sen ympäristössä (Metsähallitus 2022b, Päi-
jänteen Luonnonperintösäätiö 2022).

Päijänteen kansallispuiston retkikartta, 1:150 000. Metsähallitus, 2022b.

1.2.3 Kansallispuiston synty

Päijänteen kansallispuisto perustettiin vuon-
na 1993. Sen keskeisin osa on noin 10 kilo-
metriä pitkä punkaharjumainen Kelventeen 
harjusaari. Alun perin eteläiselle Päijänteel-
le Kelventeeseen ja sen ympärille saarille oli 
tarkoitus perustaa noin 600 hehtaarin suu-
ruinen luonnonsuojelualue. Laajemman kan-
sallispuiston perustamisen tekivät mahdolli-
seksi Hämeenlinnan kaupungin ja valtion vä-
liset maanvaihdot ja -ostot Sirpa Pietikäisen 
ollessa ympäristöministerinä. Lopulta kansal-
lispuiston alkuperäinen koko kasvoi noin 980 
hehtaariin (Josef-Hämäläinen 2002, 204–
205).
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lella. Pohjoisimmalta saarelta on matkaa Vä-
hä Paatsaloon 80 metriä. Pitkittäissuunnassa 
jaksottuvat saaret ovat kapeita hiekkarantai-
sia harjusaaria. Saarten välillä etäisyyttä on 
20 ja 100 metriä. Saariryhmän eteläisin saari 
ei kuulu kansallispuistoalueeseen (Metsähal-
litus 2017).

Päijätsalo
Päijätsalon saari sijaitsee Sysmässä, Tehinse-
län itärannassa Sysmän kirkonkylän edustal-
la Luotikkaan lahdensuulla. Kallio- ja moree-
nisaari kohoaa 85 metriä Päijänteen pintaa 
korkeammalle, ja sen paljaskallioisella lael-
la sijaitsee näkötorni. Saaren korkein kohta 
ja länsirinteet kuuluvat Päijänteen kansal-
lispuistoon (Metsähallitus 2017). Saarella si-
jaitsee kaksi luonnonsuojelualuetta – Päijän-
teen kansallispuistoon kuuluvan alueen lisäk-
si Päijänteen Osuuskunnan METSO-ohjelman 
kautta suojelema 10 hehtaarin metsäpalsta 
(Etelä-Suomen Sanomat 2014).

Vähä Kalainsaari
Vähä Kalainsaari on pienehkö metsäinen nie-
mi, joka yhdistyy Kalainsaareen kapealla kan-
naksella. Vähä Kalainsaari ja Kalainsaari yh-
distyivät Päijänteen järvenlaskun yhteydessä 
vuonna 1964, ja Vähä Kalainsaaren alue liitet-
tiin osaksi Päijänteen kansallispuistoa vuonna 
1993 (Vesistöjen erityissuojelutyöryhmä 1992, 
160–161). Vähä Kalainsaaren kaakkoiskulman 
niemen kärjessä on vuokratontti, jolla sijait-
see kesämökki, sauna ja rannassa kaksi laitu-
ria sekä väylämerkki. Saaren virkistyskäyttö 
on kohdistunut vuokratontille.

1.2.4 Osa-alueet

Kohteiden sijainnit ovat sivun 8 kartassa.

Haapasaari
Haapasaari sijaitsee Padasjoella, Kelven-
teen harjusaaren itäpuolella ja Hinttolansaa-
ren eteläpuolella. Maisematyypiltään saari 
edustaa perinneympäristöä, jonka maisema 
on perinteisten maankäyttötapojen muovaa-
ma. Saarella on sen lähihistorian aikana si-
jainnut sekä heinä- että viljapeltoja, joita ovat 
ylläpitäneet Haapasaaren torpan väki. Entisiä 
peltoja on myöhemmin istutettu koivikoiksi 
(Leppänen 2007, 9–11). 

Harhu
Harhu eli Koreakoivu sijaitsee Tehinselällä, 
Päijänteen leveimmän kohdan lähistöllä. Pie-
ni Harhun saari toimii kolmen kunnan, Sys-
män, Padasjoen ja Kuhmoisten rajapisteenä. 
Täten saaren läpi kulkee myös Päijät-Hämeen 
ja Pirkanmaan maakuntien raja. Tässä inven-
toinnissa käsiteltävät rakennukset sijaitsevat 
Kuhmoisissa Pirkanmaan maakunnan puolel-
la. Saari rajautuu Päijänteen kansallispuisto-
alueen ulkopuolelle. Harhun saarta pidetään 
rakennusperintökohteena, jolla on paikallis-
historiallista merkitystä: saarella sijaitsee 
kun nostettu edesmenneen kalastajaerakon 
Toivo Pylväläisen mökki sekä sauna. Erakko-
maja on vieraskirjamerkintöjen perusteel-
la suosittu paikallinen käyntikohde, ja siten 
Päijänteen kansallispuiston virkistyskäytön 
vetovoimatekijöitä.

Hietasaaret
Hietasaarien kolmen saaren saariryhmä sijait-
see Sysmässä Paatsalon saaristossa. Saariryh-
män saaret sijaitsevat Virmailanselän itäosas-
sa Paatsalon ja Vähä Paatsalon kaakkoispuo-
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1.3 Kulttuurihistorialliset 
arvot
Tässä luvussa käsiteltävät kulttuurihistorial-
liset arvot koskevat ainoastaan tarkasteltuja 
rakennuksia, eivät Päijänteen kansallispuistoa 
kokonaisuudessaan.

1.3.1 Historialliset arvot
Päijänteen kansallispuisto on ajan myötä laa-
jentunut, mosaiikkimainen kokonaisuus. Nyt 
tarkastellut rakennukset sijaitsevat eri puo-
lilla saaristoista Päijänteen vesistöä ja nyky-
äänkin kolmen kunnan ja kahden maakun-
nan alueella. Yhteisiä historiallisia juuria on 
hyvin vähän.

Tarkastelukohteista voi silti tunnistaa joi-
tain yhteisiä piirteitä. Ensinnä alue on ollut 
niukasti asuttua pitkään. Kansallispuisto aset-
tui tälle paikalle juuri siitä syystä, että alueella 
harjoitettiin vain vähän teollista tai maanvil-
jelyyn liittyvää elinkeinotoimintaa. Kohdealu-
eiden vähäisten asukkaiden ansiot syntyivät 
metsästäen, kalastaen ja keräillen.

Toisaalta 1800-luvun jälkipuolisko oli eri-
tyisesti 1860-luvun suurten nälkävuosien jäl-
keen suomalaisen väestönkasvun aikaa. Kas-
vava väestö kerääntyi nuoriin teollisuuskes-
kuksiin mutta levittäytyi myös aiemmin vai-
keiksi todetuille asuinseuduille. Tarkastelu-
kohteista Haapasaaren torppa edustaa tätä 
yhteiskunnallista vaihetta. Torppa on vuok-
raviljelijän tilallisen maatilasta vuokralle saa-
ma maa-alue, jolle vuokralainen pystytti tar-
vitsemansa rakennuskannan. Haapasaaren 
torppaa pidetään Etelä-Päijänteen ainoana 
ehjänä säilyneenä viljely- ja kalastajatorppa-
kokonaisuutena.

1800-luku oli suomalaisen kansallistun-
teen rakentamisen aikaa. Suomalaisuutta 
rakennettiin vahvasti erityisen suomalaisen 
luonnon varaan, ja viimeistään 1800-luvun 

toisella puoliskolla kansallistunnetta alettiin 
vahvistaa tekemällä seuramatkoja poikkeuk-
sellisten luontokohteiden ääreen. Päijänteen 
seudun tunnettuus kasvoi viimeistään silloin, 
kun Zacharias Topelius sisällytti sen suomalai-
sia maisemia esittelevään Maamme-kirjaansa 
(1876, alkup. Boken om Vårt Land 1875). Päijät-
salon näkötornin rakentaminen 1890-luvulla 
liittyy tämän kansakuntaa tukevan eetoksen 
ilmaisemiseen.

1900-luvun puolella Päijänteen rannat vil-
kastuivat muunkin kuin kulttuurimatkailun 
vuoksi. Päijänteen rantojen hakkuut olivat 
huipussaan 1910–1920-luvuilla, sahojen kul-
ta-aikana. Myös 1860-luvulta ensimmäiseen 
maailmansotaan asti kukoistanut Päijänteen 
höyrylaivaliikenne vilkasti alueen käyttöä. Ne, 
jotka kaipasivat sivistyksestä etäälle, joutui-
vat vetäytymään entistä kauemmas. Keskellä 
Päijännettä sijaitsevasta Harhun saaresta löysi 
majansa erakko Toivo Pylväläinen.

Suomalaisten mökkeilyperinne käynnistyi 
toisen maailmansodan jälkeen, yhtä matkaa 
kaupungistumisen kanssa. Mökkeilykulttuu-
riin liittyy luonnosta ja pihasta nauttiminen 
ilman elinkeinovaatimuksia, joten rakennus-
kanta käsittää tyypillisesti vain tuvan ja sau-
nan.

Poikkeuksellista perinteiseen rakentami-
seen nähden oli myös se, että kesämökit sijoi-
tettiin aivan vesistöjen rannoille. Tätä ilmiötä 
edustavat Vähä Kalainsaaren ja Hietasaarten 
mökit, sekä toiminnan näkökulmasta myös 
Haapasaaren pihapiiri 1950-luvulta alkaen. 
Mökiksi muuttamisen vaihe näkyy Haapa-
saaren vanhemmassa rakennuskannassa uu-
distuksina, joilla on historiallista arvoa kerto-
essaan torpan säilymisen kannalta tärkeästä 
muutosvaiheesta.



17

1.3.2 Maisemalliset arvot

Tarkastelukohteita yhdistää niiden sijainti 
saarissa. Lähes kaikki rakennukset sijaitsevat 
puuston keskellä ja niillä on runkojen välitse 
jonkinlainen näköyhteys Päijänteeseen. Ra-
kennuskohteet ovat kuitenkin näkötornia lu-
kuun ottamatta varsin pienikokoisia eikä niil-
lä ole huomattavampaa maisemaroolia jär-
vimiljöössään. Pihatilassa rakennusten rooli 
on kuitenkin tyypillistä voimakkaampi, koska 
ympäristössä ei ole liikennerakenteita kotti-
kärryjä raskaampia ajoneuvoja varten. Lähes 
kaikissa pihapiireissä on säilynyt historiallisil-
le pihatiloille ominainen kulkemisen logiik-
ka ja hierarkia, ja niistä saa hyvän kuvan au-
toistumista edeltävästä suomalaisesta piha-
piiristä.

Haapasaaren pihapiirin maisemallinen 
arvo on kohteen hienosti hahmotettavassa 
torppahistoriassa. Kooltaan varsin paljon toi-
siaan vastaavat rakennukset asettuvat saaren 
keskiosista laiturille johtavan, polveilevan po-
lun varteen. Asuinrakennus on muita asteen 
verran suurempi ja korkeampi. Avoin, osittain 
lehtomaisen puuston ympäröimä pihatila las-
keutuu rakennuksilta loivasti kohti rantaa. Eri-
vahvuisten polkujen kirjomalla pihamaalla 
on maisemallista arvoa perinteisen, viljavaan 
maastoon sijoitetun saaritorpan edustajana.

Harhun mökki sijoittuu pienen saarensa 
keskelle, teoriassa hallitsevaan paikkaan mut-
ta kokonsa ja harmaiden seiniensä vuoksi nä-
kymättömiin. Maasto on Päijänteen pohjois-
osalle ominaista kivikkoista kalliota ja kuivaa 
kangasta, mikä korostaa vaatimattoman ra-
kennuskannan lisäksi paikan ankaruutta. Har-
hun maisemalliset arvot kietoutuvatkin sen 
erämaa-asumisen ankaruutta korostaviin ele-
mentteihin: harmaaseen kiveen ja puuhun, 
karkeaan käsityönjälkeen ja kiviseen piha-
maahan.

Hietasaarissa sijaitsevan Järvipelastusseu-
ran kesämökkipiha on luonnonmaiseman 
sekä sijoittelunsa puolesta läheinen Harhun 

mökin kanssa, mutta kohteesta puuttuu Har-
hulle ominainen vetäytyneisyys. Järvipelas-
tusseuran mökki katsoo aikansa vapaa-ajan-
asunnoille erittäin tyypillisellä tavalla yhdellä 
suurella maisemaikkunallaan kohti vesistöä. 
Mökkipiha muodostuu käytännössä kivikkoi-
seen maastoon mökin molemmin puolin ra-
kennetuista patioista. Ihminen on siis haluttu 
tuoda maiseman äärelle, mutta samalla suo-
jata käytännön toimet rakennetun ympäris-
tön sisään. Järvipelastusseuran mökkiin liit-
tyy 1970- ja 1980-lukujen mökkirakentamisel-
le ominaisia maisemallisia arvoja.

Päijätsalon näkötorni sijaitsee suurikokoi-
sessa Päijätsalon saaressa, sen korkeimmalla 
kumpareella. Torni on rakennettu näkyvälle 
paikalle sen verran korkeaksi, että näköala-
tasanne ulottuu edelleenkin puiden latvusto-
jen ylitse. Alun perin torni näkyi maisemassa 
pitkälle, mutta nykyisin se näkyy ympäröivään 
maastoon hyvin maltillisesti. Päijätsalon saa-
resta tarkasteltuna torni peittyy metsän ver-
hoon, ja vasta hyvin vierestä hahmottuu tor-
nin kolmiomainen runko. Näkötorni on te-
hokkain maamerkki etäältä järveltä tarkas-
teltuna, jolloin sen valkoiset kaiteet piirtyvät 
metsän siluettia vasten. Etäälle näkyvät ra-
kennukset toimivat maamerkkeinä, ja lisäk-
si ne rytmittävät luontokeskeistä rantamai-
semaa.

Vähä Kalainsaaren mökki sijoittuu metsä-
rinteeseen, jonka maasto asettuu Haapasaa-
ren ja Hietasaaren maastojen väliin: kivinen, 
mutta kuljettavissa, pehmeää pintamaata, 
muttei viljelemiseen asti. Mökki on saaren 
kärjen ehdoton kruunu, jonka suurista ikku-
noista avautuu näkymä naapurirantaa viis täen 
järvelle. Rakennus on tuotu lähelle rantaa, 
mutta asemointi ei ole suoraan kohti ulap-
paa myöhemmän mökkiperinteen tapaan. 
Rakennuksella on maisemallista arvoa osana 
Päijänteen huvilatyyppistä maisemaan sijoit-
tumisen perinnettä.
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1.3.3 Rakennushistorialliset arvot

Tarkastellut kohteet muodostavat pieniko-
koisten ja kohtalaisen vaatimattomin resurs-
sein toteutettujen rakennusten joukon. Eri-
tyisen selkeäksi yhteispiirteeksi nousee pai-
kallisten materiaaliresurssien eli puun hyö-
dyntäminen niin rakentamisessa (rakennusai-
ne) kuin ylläpidossa (lämmitys). Rakennukset 
on aseteltu maaston ominaisuuksien ja käy-
tännöllisyyden ehdoilla. Asuinrakennuksista 
hahmottuu suomalaisen hirsirakentamisen 
eri vaiheita ja tyylejä.

Päijätsalon näkötorni on piirurunkoinen, 
vuoraamaton torni. Torni on tuettu hiekkai-
seen maahan eräänlaisen kelluvan arkkura-
kenteen välityksellä, jolla tasapainotetaan 
korkean rakenteen pistekuormia. Tornin run-
ko-osan sidonta ja jäykistäminen on toteu-
tettu puurakennusperinteelle ominaisilla sal-
voksilla. Pintojen väritys tuo esiin valmistus-
ajan esteettisiä tavoitteita. Sirolla tornilla on 
rakennushistoriallista arvoa kertoessaan ajan-
kohdan teknisestä osaamisesta, materiaalin 
käytännön tuntemuksesta sekä ajankohdan 
huvilatyylin, nikkarityylin, yksityiskohdista.

Haapasaaren rakennuskanta on maakel-
laria lukuun ottamatta lamasalvottu hirrestä. 
Pääosin 1860–1870-luvuilta periytyvät raken-
nukset ovat pienikokoisia ja yksinkertaisia ja 
kertovat selkeällä tavalla torpparielämän fyy-
sisistä kehyksistä. 1950-luvun kerrostuma on 

erityisen voimakas päärakennuksessa ja sau-
nassa. Rakennuskannalla on rakennushisto-
riallista arvoa kertoessaan Päijänteen torppa-
rakennusperinteestä.

Harhun mökki on hyvin yksinkertainen 
maja. Perinteisen muotoinen rakennus on to-
teutettu kierrätysosista, mikä ei ollut raken-
nusaikaan nähden olleenkaan epätavallista. 
Kierrätysosien kursailematon sijoitus- ja käyt-
tötapa tekee kohteesta kuitenkin poikkeuk-
sellisen. Rakennustavan vähäisen arvostuksen 
vuoksi vastaavia on säilynyt hyvin vähän. Har-
hun mökillä on rakennushistoriallista arvoa 
kertoessaan pitkästä talonpoikaisesta raken-
nusperinteestä, jossa rakennusosia siirretään 
ja käytetään uudelleen.

Todennäköisesti 1950-luvulla rakennettu 
Vähä Kalainsaaren mökki ja 1980 valmistunut 
Hietasaaren järvipelastusseuran mökki ovat 
eri ikäisiä, mutta niiden arkkitehtuuria yhdis-
tää sama, kansallisromanttinen ja erämökki-
elämää ihannoiva eetos. Molemmat ovat mo-
dernin ajan kesämökkejä, mutta vanhem-
massa Vähä Kalainsaaren mökin asettelussa 
ja yksityiskohdissa hahmottuu vielä piirteitä 
1900-luvun alun huvilakulttuurista. Molem-
milla kohteilla on rakennushistoriallista ar-
voa esimerkkeinä aikansa hirsirakentamisen 
tulkinnoista.
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tuulettuvan talousrakennuksen laho ei ole 
rungossakaan vaarallista, jos laho ei aiheuta 
rakenteen muodonmuutoksia ja romahdus-
vaaraa. Jatkossa tulisi varmistaa, että seinus-
toja vasten ei kasva korkeaa kasvillisuutta.

Lähes kaikissa rakennuksissa on lisäksi ker-
tynyt ikkunankorjausvelkaa. Lasitusten ja kit-
tien korjaaminen käy nopeasti ja pysäyttää 
ensihätään saderasituksen aiheuttaman la-
hoamisen. Maalin avulla ja sen säännöllisel-
lä kunnossapidolla hyvin tehdyistä puuikku-
noista saadaan lähes ikuiset. Ikkunankorjaus-
menetelmillä kunnostetaan myös kuluneet 
ulko-ovet.

Osa talousrakennuksista on ilman varsi-
naista käyttöä, ja huono kunto saattaa kan-
nustaa niiden purkamiseen. Vajaakäytöstä 
huolimatta talousrakennuksilla on merkitys-
tä pihatilan ja pihan historian hahmottamisen 
kannalta, joten niiden purkamiseen tulisi suh-
tautua harkiten.

Useimmissa rakennuksissa kivijalan kosteus vaihte-
lee ja kannustaa muotoilemaan pintamaata hulevesi-
en ohjailemiseksi. Vähä Kalainsaaren kesämökki. Kuva: 
Saatsi Arkkitehdit.

1.4 Rakennusten kunnosta
Tarkastellussa rakennuskannassa on monen 
kuntoisia osia. Päijätsalon näkötorni on koh-
teista parhaassa kunnossa ja vastikään kor-
jattu. Myös Vähä Kalainsaaren kesämökki ja 
sauna sekä Hietasaaren mökki ovat asunsa 
perusteella säännöllisen hoidon alla. Näissä 
kaikissa on kuitenkin paikoitellen matala sok-
keli. Sen vuoksi läheistä pintamaata kannat-
taisi muokata kohtalaisen nopeasti, jotta eh-
käistäisiin alimpien hirsikertojen vaurioiden 
eteneminen.

Haapasaaren ja Harhun rakennuskantaa 
vaivaa vähällä käytöllä olevan rakennuskan-
nan perinteinen vitsaus: kosteus. Edellisellä 
kierroksella kohteissa on selvästi vastattu sa-
deveden suoriin vaikutuksiin uusimalla vesi-
katteita. Aiempien kuntoarvioiden perusteel-
la tämä onkin ollut välttämätöntä.

Seuraavaksi kohteissa tulisi tarttua maa-
kosteuden aiheuttamiin ongelmiin. Lähes kai-
kissa rakennuksissa on lahoa alimmissa hir-
sikerroissa ja siten tarvetta kengittämiselle. 
Useimmat rakennukset ovat varsin yksinker-
taisia, hirsirunkoisia rakennuksia, joissa ei ole 
esimerkiksi vesijohtoa. Tällaisia rakennuksia 
voi nostaa etäämmälle maasta tunkkaamalla 
runkoa ja kiilaamalla nykyisten nurkkakivien 
alle lisää luonnonkiviä. Jo 15 cm:n lisäetäisyys 
maasta toisi puurakenteille tarpeellista kuivu-
mistilaa. Nostokorkeuden lisääminen on ra-
kenteen näkökulmasta parempi, mutta yletön 
kohottaminen voi vaikuttaa heikentävällä ta-
valla rakennustavan perinteiseen ilmeeseen.

Tunkkaamalla käy myös rakennusten ken-
gittäminen. Vaatimattomampien talousra-
kennusten kohdalla saattaa kuitenkin riittää 
pelkkä vaurion etenemisen pysäyttäminen 
runkoa nostamalla. Asumattoman ja hyvin 
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Kun maanpinta on lähellä puuosia, puu lahoaa. Haapasaaren kotieläinsuoja/käymälä. Kuva: Saatsi 
Arkkitehdit.

Monista ikkunoista ovat lasituskittaukset pudonneet. Syntynyt porras pidättää vettä ja edistää puit-
teen lahoa. Harhun mökki. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2 Rakennukset
 

Harhun mökki. Kuva: Saatsi Arkkitehdit. 
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2.1 Haapasaari

2.1.1 Pihapiiri
Haapasaari on 16,1 hehtaarinen saari Hintto-
lanselän pohjoisosassa Hinttolansaaren ete-
läpuolella. Haapasaari kuuluu Hinttolansaa-
ren saariryhmään Neitsaaren ja Petäjäsaar-
ten kanssa. Koko saari muodostaa yhtenäi-
sen luonnonsuojelualueen. Saarella on sekä 
kaski- että peltoviljelty. Vuoden 2009 inven-
toinnissa Haapasaarella todettiin kaksi kas-
kialuetta, rakennuskivikasoja, mahdollinen 
kalasumppu sekä rakennuksen kiuas. Saa-
rella on kaskettu jo ennen virallista asutusta 
(Leppänen 2007).

Haapasaaren torppa on 1860–1870-luvuil-
la rakennettu asuinpaikka, ja sitä pidetään ai-
no a na ehjänä säilyneenä viljely- ja kalastaja-
torppakokonaisuutena Etelä-Päijänteellä 
(Lep pänen 2007).      

Haapasaaren kalastajatorppa ilmakuvassa. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2.1.2 Haapasaari, Asuinrakennus

Perustiedot
Kohdenumero: 4843
Koordinaatit: 6799232,042 ; 419690,111
Luokka: 1000 Asuinrakennukset
Luokan tarkenne: 1011 Pientalo
Päämitat: 10,6 m x 5,4 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: 1865–1875

Rakennetyypit
Perustukset: Luonnonkivi
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: Puu, pystyverhous, rimalauta
Kattomuoto ja  
katetyyppi: Harjakatto, huopakate
         

Asuinrakennus kuvattuna etelästä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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paa-ajan asumiskäyttöön. 1950-luvun alusta 
1980-luvun lopulle helsinkiläiset Aarne ja Toi-
ni Lähteenmäki perheineen ovat asuneet tor-
passa aikaisesta keväästä syksyyn (Leppänen 
2007, 12–17).

Lähteenmäet toteuttivat asuinaikanaan 
torpassa erilaisia muutostöitä. 1950–1960-lu-
vuilla vaihdettiin ikkunat, paneloitiin sisätilat 
hirsipaneelilla, rakennettiin kuisti ja uusittiin 
bitumihuopakatto. 2000-luvun alussa bitu-
mihuopakatto on päällystetty teräspeltikat-
teella (Leppänen 2007, 19).       

Kivijalka on muurattu luonnonkivestä. Ikkunat 
vaativat kunnostusta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Asuinrakennuksen julkisivu itään. Rakennuksen 
ympärillä kasvaa niittykasvillisuutta. Kuva: Saat-
si Arkkitehdit.

Rakennuksen käyttöhistoria

Haapasaaren torpan on rakentanut joko Hint-
tolan rusthollarin isännän veli Johan tai laivu-
ri Kristian Husberg vuosien 1865 ja 1875 välil-
lä. Tuohon asti Haapasaari on ollut asuma-
ton. Haapasaaren vanhin rakennus on joko 
torppa tai pihapiirin saunarakennus, jossa on 
mahdollisesti asuttu torppaa rakennettaessa 
(Leppänen 2007, 12–17).

Haapasaarella on asuttu ympärivuotisesti 
1900-luvun puoleen väliin asti. Torpan asuk-
kaat ovat kaski- ja peltoviljelleet Haapasaa-
rella. 1950-luvun alussa torppa on siirtynyt va-
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Rakennuksen arkkitehtuuri

Hirsirakenteinen torppa on rakennettu muu-
ratulle luonnonkiviperustukselle (Leppänen 
2007, 19; Palviainen 2018). Alun perin alapoh-
ja on todennäköisesti ollut multiaispenkki-
rakenteinen, mutta nykyinen alapohja on 
1950-luvulta. Rakennuksen etupuolella kivi-
jalka näkyy selvästi, mutta takapuolella viet-
tävän maaston vuoksi kivijalka jää maa-ainek-
sen alle. Ulkoverhouksena on punaisella keit-
tomaalilla maalattu, pystysuuntainen peite-
rimaverhous 1950-luvulta. Ikkunankarmit ja 
nurkat on maalattu valkoisella. Katon huo-
pakate kolmiorimalla ja sadevesikourut sekä 
syöksytorvet on uusittu hiljattain (Leppänen 
2007, 19; Palviainen 2018).

Rakennuksen ikkuna-aukot on asetettu 
epäsymmetrisesti julkisivuille. Tuvan 6-ruu-
tuiset suorakaiteen malliset ikkunat avautu-
vat etelään ja itään. Porstuakammarissa poh-
joiseen aukeaa kapea ikkuna ja länteen kuu-
den ruudun suurempi ikkuna. Kuistin ikkunat 
ovat neliönmuotoiset ja 9-ruutuiset.

Rakennukseen käydään sisään kuistilta. 
Kuisti johtaa porstuaan, josta on käynti tu-

paan ja porstuakammariin. Tupa on likimäärin 
yhtä suuri kuin porstua ja L-kirjaimen muo-
toinen porstuakammari.

Tuvan seinät on verhoiltu pyöröhirsipanee-
lilla. Peränurkassa sijaitsee suuri leivinuuni. 
Kuistin, porstuan ja porstuakammarin seinät 
ovat verhoiltu puupaneelilla. Lattia on lank-
kua. Iältään vanhin lattia on tuvassa.

                  

Kuisti on rakennettu 1950–1960-luvuilla. Kuva: 
Saatsi Arkkitehdit.

Tuvan seinät on verhoiltu pyöröhirsipaneelilla. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Suurta leivinuunia on käytetty tuvan lämmityk-
seen. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Porstuakammarissa on toimintakuntoinen 
 takka. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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tulisijaa ovat olleet toimintakuntoisia (Palvi-
ainen 2018).

Kesän 2022 tarkastelussa rungon haasteet 
olivat ennallaan. Suurimmat ongelmat sijait-
sevat pohjoisseinällä sekä osittain länsiseinäl-
lä, jossa kivijalka on käynyt matalaksi. Varjoi-
nen puoli ja seinustan kasvillisuus lisäävät sei-
nän kosteusrasitusta. Uusittavaa hirttä on to-
dennäköisesti vähintään kahden varvin ver-
ran. Ikkunat vaativat perushuoltoa.

Päärakennuksen uusitun huopakatteen 
asennuksessa on todettu vuoden 2018 katsel-
muksessa useita työvirheitä: huopa on asen-
nettu ryppyisesti, naulaus on poikkeukselli-
sen tiheää, piipun kaulus on naulattu kiinni 
ja huovan kupruilusta päätellen huovan kiin-
nityksessä ei ole käytetty tiivistysliimaa (Pal-
viainen 2018). Kesällä 2022 puutteet ovat en-
nallaan.      

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: ikä, historia kalas-

tajatorppana
 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 

saaristopihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: perin-

teinen hirsitorppa, kerrostuneisuus 
(1950-luku).

Länsiseinustan pohjoisosassa kivijalka on mata-
la ja puuosat lähellä maata. Kuva: Saatsi Arkki-
tehdit.

Pohjoisseinällä kosteus on kohonnut lähes ikku-
nan alareunan tasalle. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Porstuakamarissa on toimintakuntoinen 
liuskekivistä muurattu takka. Rapatun seinän 
tiilihyllyt ja sekä laivaa esittävä mosaiikkityö 
ovat kesämökkiajalta.

Pääsisäänkäynnin edessä ovat 1950-luvun 
luonnonkiviportaat, jotka laskeutuvat kol-
meen suuntaan. Portaiden ylin askelma oven 
edessä on todennäköisesti vanha käsikivi, sillä 
siinä on reikä keskellä. Päärakennuksen näky-
vistä osista ainakin ulko-ovien sepäntakomat 
saranat sekä tuvan uuni ovat alkuperäisiä.

Rakennuksessa on runsaasti jälkiä kesä-
mökkikäytöstä. Esimerkiksi päärakennuksen 
kerrossänkyjen puoliympyrän muotoiset kii-
peämisaskelmat, uunin kulmaan maalattu 
ruusu ja porstuakammarin purjelaivamosaiik-
ki sekä ulko-ovien sydämenmuotoiset lukko-
pesät ovat kesämökkikäytön myötä syntynei-
tä kerrostumia.

Rakennuksen kunto
Vuonna 2018 Metsähallituksen toteuttamas-
sa katselmuksessa (Palviainen 2018) on to-
dettu rakennuksen verhouksessa ja rungos-
sa merkittäviä lahovaurioita. Pohjoisen puo-
leisen seinän alareuna on huonokuntoinen, ja 
rakennuksen alimmat hirret tulisi vaihtaa ja 
niiden kohdalla oleva verhoilu uusia. Hormit 
ja tulisijat on kunnostettu, ja kaikkien neljä 
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2.1.3 Haapasaari, Kellari

Perustiedot
Kohdenumero: 4847
Koordinaatit: 6799210,062 ; 419625,569
Luokka: 1700 Maatalousrakennukset
Luokan tarkenne: 1799 Muu maa-, 
 metsätalousrakennus
Päämitat: 3,5 m x 5,1 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: 1950

Rakennetyypit
Perustukset: Betoni
Runkorakenteet: Betoni
Julkisivuverhous: Betoni pystylaudoitus
Kattomuoto ja  
katetyyppi:  Harjakatto, peltikate
    

Maakellarin sisäänkäynti. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen kunto

Rakennus on upotettu maahan sisäänkäynnin 
puoleista julkisivua lukuun ottamatta. Kos-
teus, routa ja teräksen lämpöliike ovat ai-
heut taneet betonivaluun murtumia. Lähellä 
betonin pintaa olevat teräsosat ovat ruostu-
neet. Halkeamat ja murtumat ovat kuitenkin 
kohtalaisen pieniä ja rakenne on säilyttänyt 
muotonsa. Romahdusvaara ei näytä akuutilta. 
Mikäli kellari haluttaisiin käyttöön, teräsosien 
alkalointi ja suojaus ja murtumakohtien uu-
delleentäyttö sekä seurannan aloittaminen 
riittäisivät betoniosien lähtötoimenpiteiksi.

Kaikissa puuosissa on lahovaurioita. Vesi-
katon lautaverhotuilla päädyillä ei ole kiiret-
tä, mutta puinen ulko-ovi tulisi uusia tai pai-
kata vähintään alaosastaan, mikäli rakennus-
ta haluttaisiin käyttää. Oven tiivistämisellä on 
todennäköisesti vaikutusta myös routavau-

Rakennuksen käyttöhistoria

Maakellari on 1950-luvulla Aarne Lähteen-
mäen toimesta rakennettu betoninen talous-
kellari, jossa on säilytetty viinejä. Paikalla on 
saattanut olla aiemminkin maakellari (Lep-
pänen 2007, 30).

Rakennuksen arkkitehtuuri
Neliön muotoinen maakellari käsittää pie-
nen eteistilan sekä kellarihuoneen, jossa on 
kahdella seinällä betonista valetut hyllyt. Ra-
kennukseen käydään puuovesta. Julkisivu on 
betonia. Vesikaton päädyt on pystylaudoitet-
tu. Rakennuksen vesikate on aaltoprofiloitua 
teräspeltiä.

rioiden etenemisnopeuden kannalta. Lahon, 
vuotavan ulko-oven vuoksi routa pääsee tal-
visin kellariin ja nopeuttaa rakenteiden vau-
rioitumista.

Vuoden 2007 jälkeen rakennuksen bitumi-
huopakatto on korvattu sinkityllä aaltopellillä 
(Leppänen 2007, 30).                       

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: mahdollisesti van-

ha kellaripaikka
 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 

saaristopihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: jälleen-

rakennusajan paikalla valettu maakel-
lari.

Maakellarin hyllyköt on valettu seinien tapaan 
betonista. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Maakellariin käydään pienen eteistilan läpi. Ku-
va: Saatsi Arkkitehdit.

Katto on hiljattain peitetty sinkityllä aaltopellil-
lä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Julkisivun puuverhoilu jatkuu rakennuksen takapuolella. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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rioiden etenemisnopeuden kannalta. Lahon, 
vuotavan ulko-oven vuoksi routa pääsee tal-
visin kellariin ja nopeuttaa rakenteiden vau-
rioitumista.

Vuoden 2007 jälkeen rakennuksen bitumi-
huopakatto on korvattu sinkityllä aaltopellillä 
(Leppänen 2007, 30).                       

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: mahdollisesti van-

ha kellaripaikka
 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 

saaristopihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: jälleen-

rakennusajan paikalla valettu maakel-
lari.

Maakellarin hyllyköt on valettu seinien tapaan 
betonista. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Maakellariin käydään pienen eteistilan läpi. Ku-
va: Saatsi Arkkitehdit.

Katto on hiljattain peitetty sinkityllä aaltopellil-
lä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Julkisivun puuverhoilu jatkuu rakennuksen takapuolella. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2.1.4 Haapasaari, Kotieläinsuoja/käymälä

Perustiedot
Kohdenumero: 158128
Koordinaatit: 6799239,275 ; 419616,623
Luokka: 1700 Maatalous- 
 rakennukset
Luokan tarkenne: 1799 Muu maa- ja 
 metsätalousrakennus
Päämitat: 4,0 m x 7,2 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: 1800-luvun loppu

Rakennetyypit
Perustukset: –
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: –
Kattomuoto ja  
katetyyppi: Harjakatto, huopakate
    

Julkisivu kaakkoon. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen käyttöhistoria

Alun perin karjasuojaksi rakennettu ulkora-
kennus periytyy 1800-luvun lopulta ja kuuluu 
torpan alkuperäiseen rakennuskantaan (Lep-
pänen 2007, 28–29). Oletettavasti ainakin ra-
kennuksen hirsiosa on torpan rakentamisen 
ajalta. Rakennuksessa on majoitettu lehmiä, 
lampaita ja kanoja. Karjasuoja on kuitenkin 
kooltaan niin pieni, että kerralla sinne on 
mahtunut vain yksi lehmä tai pari lammasta 
(Leppänen 2007, 28–29).

Lautarakenteisen puuliiterin ja käymälän 
rakennusvuodesta ei ole varmuutta, ja on 
mahdollista, että rakennusosa on myöhem-
min lisätty.

Kesämökkiaikaan 1950-luvulta lähtien Läh-
teenmäet pitivät ulkorakennuksessa kanoja 
ja viljelivät kasviksia pitkällä eteläseinustalla 
(Leppänen 2007, 28–29). Rakennukseen on 
uusittu 1950–1960-luvuilla bitumikate, jonka 
päälle on lisätty 2000-luvun vaihteessa teräs-
peltikate. Rakennuksen nykyinen huopakate 
kolmiorimalla ja sadevesikourulla sekä syök-
sytorvilla on rakennettu 2010-luvulla (Leppä-
nen 2007, 28–29; Palviainen 2018).

Rakennuksen arkkitehtuuri

Navetta jakautuu hirsirakenteiseen luoteis-
päädyn karjasuojaan sekä kaakkoispäädyn 
lautarakenteiseen puuliiteriin sekä käymä-
lään. Karjasuojan punaisella keittomaalilla 
maalattu hirsikerta jatkuu tasakertaan as-
ti, jonka yläpuolella jatkuu pystysuuntainen 
laudoitus.

Kotieläinsuojassa on maalattia ja käymälän 
puolella puulattia.          

Rakennuksen kaakkoispääty ja käynti käymä-
lään. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Jälkimmäinen ovi vie puuliiteriin. Kuva: Saatsi 
Arkkitehdit.

Rakennuksen luoteispääty. Kuva: Saatsi Arkki-
tehdit.
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nen 2007, 28–29). Käymälän puoleinen nurk-
kapilari seisoo kevytsoraharkon päällä, ja vuo-
den 2018 katselmuksen mukaan tilalle tulisi 
vaihtaa luonnonkivi. Katselmuksessa esitet-
tyjä muutoksia ei ole toteutettu.      

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: ikä, osa historiallis-

ta elinkeinoa
 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 

saaristopihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: perintei-

nen, lamasalvottu talousrakennus.

Huussi sisältä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit. Karjasuoja on varastokäytössä. Kuva: Saatsi Ark-
kitehdit.

Rakennuksen kunto

Kotieläinsuoja/käymälä seisoo nurkkakivillä, 
jotka ovat ajan myötä painuneet. Kostea maa 
sekä kasvillisuus nojaa rakennuksen puuosiin 
ja lahottaa alimpia hirsikertoja, alajuoksuja, 
puuverhousta ja ulko-ovia. Hyvän tuulettu-
misen vuoksi lahoaminen on kuitenkin koh-
talaisen hidasta.

Rakennuksen uusitun huopakatteen asen-
nuksessa on todettu vuoden 2018 katselmuk-
sessa useita työvirheitä: huopa on asennettu 
ryppyisesti, naulaus on poikkeuksellisen ti-
heää, piipun kaulus on naulattu paikoilleen ja 
huovan kupruilusta päätellen huovan kiinni-
tyksessä ei ole käytetty tiivistysliimaa (Leppä-
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2.1.5 Haapasaari, Sauna/torppa

Perustiedot
Kohdenumero: 4845
Koordinaatit: 6799215,813 ; 419640,511
Luokka: 1900 Muut rakennukset
Luokan tarkenne: 1911 Saunarakennus
Päämitat: 7,1 m x 4,2 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: 1983

Rakennetyypit
Perustukset: Nurkkakivet
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: Rimalauta, pystyverhous
Kattomuoto ja  
katetyyppi: Harjakatto, huopakate
   

Kuva nykytilanteesta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen käyttöhistoria

Torpan pihapiirissä oleva hirsirunkoinen sau-
na kuuluu torpan alkuperäiseen rakennus-
kantaan (Leppänen 2007, 23–25). Torppa 
on rakennettu arviolta vuosina 1875–1893. 
On mahdollista, että sauna on pystytetty jo 
ennen torppaa ja se on toiminut torpparin 
asuinrakennuksena torpan valmistumiseen 
saakka. Sauna on siis mahdollisesti olemas-
sa olevista rakennuksista vanhin (Leppänen 
2007, 23–25).

Rakennuksessa vielä vuonna 2007 sijain-
nut kylkiäinen on purettu katteen uusimisen 
yhteydessä.

Rakennuksen arkkitehtuuri
Nurkkakivien varaan rakennettu sauna on 
osittain hirsi- ja lautarakenteinen. Lautara-
kenteiset rakennusosat on verhoiltu pystyri-
malaudoituksella. Ulko-ovi on alkuperäinen, 
ja siinä on yhä 1800-luvun saranat.

Rakennuksen ulko-ovesta astutaan sisään 
pukuhuoneeseen, josta pääsee saunaan ja 

takkahuoneeseen. Pukuhuoneen lattia on 
lautaa, ja seinät pyöröhirsipaneelia, joka on 
todennäköisesti lisätty 1950–1960-luvuilla. Ik-
kunoiden alla on kiinteä penkki.

Saunaan käyvä oviaukko on hyvin matala. 
Saunassa on pieni ikkuna, hirsiseinät sekä lau-
talattia. Kiuasta ympäröivät seinät sekä lattia 
ovat betonia.

Takkahuoneessa on kiintokalusteina luon-
nonkivestä ja tiilestä muurattujen takan ja 
hellan lisäksi kerrossängyt ja kaappi. Seinät 
ja katto on paneloitu, ja lattia on lautaa.

         

Julkisivu luoteeseen. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Julkisivu lounaaseen. Takaseinää on tuettu följarein. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Tupa. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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takkahuoneeseen. Pukuhuoneen lattia on 
lautaa, ja seinät pyöröhirsipaneelia, joka on 
todennäköisesti lisätty 1950–1960-luvuilla. Ik-
kunoiden alla on kiinteä penkki.

Saunaan käyvä oviaukko on hyvin matala. 
Saunassa on pieni ikkuna, hirsiseinät sekä lau-
talattia. Kiuasta ympäröivät seinät sekä lattia 
ovat betonia.

Takkahuoneessa on kiintokalusteina luon-
nonkivestä ja tiilestä muurattujen takan ja 
hellan lisäksi kerrossängyt ja kaappi. Seinät 
ja katto on paneloitu, ja lattia on lautaa.

         

Julkisivu luoteeseen. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Julkisivu lounaaseen. Takaseinää on tuettu följarein. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Tupa. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Rakennuksen kunto

Saunarakennuksessa on toteutettu kunnos-
tustöitä 2010-luvulla. Vanha aaltoteräspelti-
katto on vaihdettu kolmiorimahuopakatteek-
si, joskin asennuksissa todettiin vuoden 2018 
katselmuksessa työvirheitä: huopa oli asen-
nettu ryppyisesti, naulaus on poikkeukselli-
sen tiheää, piipun kaulus oli naulattu kiinni ja 
huovan kupruilusta päätellen huovan kiinni-
tyksessä ei ollut käytetty tiivistysliimaa (Lep-
pänen 2007, 23–25). Puutteita ei ole sittem-
min korjattu.

2010-luvun kunnostuksiin kuuluu myös 
rakennuksen perustusten oikaisu (Palviainen 
2018). Hirsiseinää on tuettu följarilla eli pul-
tatulla pystypiirulla sekä seinän keskeltä et-
tä saunan ja tuvan välisen hirsiliitoksen vie-
restä. Vuoden 2018 katselmuksessa todettiin, 
että hirsiliitoksen korjaustapa estää hirsisei-
nän normaalin liikkeen ja altistaan huullos-
ten avautumiselle, joka puolestaan voi joh-
taa sisätilan lämpötilan laskuun ja hirsirun-
gon kastumiseen. Lisäksi lounaisseinän hirsi 
on huonossa kunnossa; siinä on sekä laho- 
 että hyönteisvaurioita (Palviainen 2018).

Nämä tilanteet olivat vastaavassa kunnossa 
kesällä 2022. Nurkkakivien uppoamisen vuok-
si rakennuksen alimmat puuosat ovat maa-
ta vasten ja maakosteuden sekä roiskevesien 
vaurioittavan vaikutuksen alla. 1–2 alinta hir-
sikertaa on lahon vuoksi menettänyt runko-
rakenteelle keskeistä kuormankantokykyään.

Saunan piippu on todettu vuonna 2018 
käyttökuntoiseksi (Palviainen 2018).

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: ikä, pihan vanhim-

pia rakennuksia
 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 

saaristopihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: perintei-

nen hirsisauna, raskaita muutoksia.
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2.1.6 Haapasaari, Vanha aitta

Perustiedot
Kohdenumero: 4851
Koordinaatit: 6799239,190 ; 419668,688
Luokka: 1900 Muut rakennukset
Luokan tarkenne: 1912 Talousrakennus
Päämitat: 3,9 m x 3,8 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: 1896

Rakennetyypit
Perustukset: Luonnonkivi
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: –
Kattomuoto ja  
katetyyppi: Harjakatto, huopakate
   

Aitan sisäänkäynti aukeaa asuinrakennuksen luoteisjulkisivua päin. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Hirsirungossa on merkkejä tuholaisista sillä 
puolella aittaa, jossa seinää vasten on kasat-
tu maata. Laho ulottuu paikoin kolmanteen 
hirsivarviin asti.

Aitan uusitun huopakatteen asennukses-
sa on todettu vuoden 2018 katselmuksessa 
(Palviainen 2018) useita työvirheitä: huopa on 
asennettu ryppyisesti, naulaus on poikkeuk-
sellisen tiheää, piipun kaulus on naulattu 
kiinni ja huovan kupruilusta päätellen huovan 
kiinnityksessä ei ole käytetty tiivistysliimaa.

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: ikä, pihan vanhim-

pia rakennuksia
 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 

saaristopihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: perintei-

nen hirsiaitta, paljon alkuperäisiä osia.

Rakennuksen käyttöhistoria

Yksikerroksinen otsa-aitta kuuluu torpan al-
kuperäiseen rakennuskantaan (Leppänen 
2007, 26–27). Aitan hirsiin tehdyt merkin-
nät sekä pohjarakenteena toimiva kiviperus-
tus kertovat, että aitta on siirretty jostain ja 
pystytetty uudelleen. Alkuperältään aitta on 
siis todennäköisesti saaren vanhin (Leppänen 
2007, 26–27).

Rakennus on alun perin toiminut toden-
näköisesti vilja-aittana saaren peltoviljelyn 
vuoksi. Kesämökkikäytön aikana aitta on toi-
minut varastona.

Rakennuksen arkkitehtuuri
Rakennus edustaa perinteistä suomalaista 
aittarakennusta eli lämmittämätöntä piha-
rakennusta, jota on käytetty varastointiin se-
kä nukkumiseen.

Punaisella keittomaalilla maalatun aitan 
nurkkasalvosten tyyppi on Suomessa yleinen 
pitkänurkka. Rakennus on tilkitsemätön. Alin 
hirsikerta on perustettu nurkkakivien päälle. 
Sisäänkäynnin korkean kynnyksen eteen on 
kasattu askelmaksi kiviä. Ovi aukeaa sisään-
päin ja siinä on puinen lukko.

Rakennuksen kunto
Kattoa, sadevesivarusteita ja etuporrasta lu-
kuun ottamatta aitta on säästynyt muutos-
töiltä ja on alkuperäisessä kunnossa.       

Aitan perustus/alimmat hirret. Kuva: Saatsi Ark-
kitehdit.

Oikealla maakosteuden vaurioittamaa nurkkaa, 
johon kasattu maa tuo kosteutta. Kuva: Saatsi 
Arkkitehdit.

Aitta on varastokäytössä. Kuva: Saatsi Arkkiteh-
dit.
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2.2 Harhu

2.2.1 Pihapiiri
Harhu on pieni ja kivinen saari, jota ympä-
röi avoin Tehinselkä. Suojattoman saaren ym-
päristössä aallokko kasvaa suureksi tuulisina 
päivinä. Harhu tunnetaan myös nimellä Ko-
reakoivu. Nimi on syntynyt saaren itäpäässä 
olevan kummelin vieressä sijainneesta suu-
resta koivusta, joka myöhemmin tuhoutui sa-
laman iskusta.

Harhun saari tunnetaan paikallisen erakon, 
Toivo Pylväläisen asuinpaikkana. Tässä selvi-
tyksessä käsiteltävät rakennukset, mökki ja 
sauna, toimivat Pylväläisen asuinpaikkana 
vuodesta 1936 (Lepistö 2015, 34). Rakennuk-
set sijaitsevat Harhun luoteisrannalla. Mökki 
on rakennettu saaren korkeimmalle kohdalle 

ja sauna rannan tuntumaan. Pylväläinen tun-
netaan myös yhteyksistään Rapalan uistinten 
perustajaan.     

Asuinrakennus rannasta päin kuvattuna. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2.2.2 Harhu, Mökki

Perustiedot
Kohdenumero: 208355
Koordinaatit: 6818031,213 ; 416770,615
Luokka: 1000 Asuinrakennus
Luokan tarkenne: 1011 Pientalo
Päämitat: 6,08 m x 4,02 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: n. 1933

Rakennetyypit
Perustukset: Ladottu luonnonkivi
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: –
Kattomuoto ja  
katetyyppi:  Harjakatto, bitumikatelevy
   

Mökki luoteesta kuvattuna. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen arkkitehtuuri

Hirsikehikko käsittää mökin asuintuvan, jon-
ne käydään laudasta rakennetusta porstuas-
ta. Yhteinen satulakatto kattaa molemmat 
runko-osat. Hirsikehikon salvostyyppi on suo-
ranurkka, ja hirren saumat on tilkitty naaval-
la, kankaalla sekä sammaleella. Hirsipinta on 
käsittelemätöntä. Kierrätysikkunat avautuvat 
etelään ja länteen, ja ikkunaruudut ovat van-
haa puhallettua lasia.

Sisällä tuvassa hirsiseinät sekä katto on 
vuorattu pinkopahvilla. Sisätiloja hallitsee 
suuri vaalea leivinuuni, joka vie huomatta-
van osan sisätilan pinta-alasta. Lattiaa peit-
tää linoleumi. Rakennus on säilynyt poik-
keuksellisen alkuperäisessä kunnossa, ja ai-
noa merkittävä muutostyö on pärekaton vaih-
taminen bitumikatelevyksi.     

Suuri valkea leivinuuni vie suuren osan tuvan 
lattiapinta-alasta. Seinät sekä katto on päällys-
tetty pinkopahvilla ja lattia linoleumimatolla. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Sisäänkäynti rakennukseen käy hirsikehikon kylkeen rakennetusta lautarakenteista porstuasta. Ku-
vassa keskellä on yksi hirsirungon alaosan pahimmista vauriopaikoista, johon vieressä oleva luonnon-
kivi tuo kosteutta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Rakennuksen käyttöhistoria

Perimätiedon mukaan mökin hirsirunko on 
tuotu Harhuun 5–6 kilometriä länteen sijait-
sevasta Lehtisen saariryhmästä vuonna 1933 
(Lepistö 2015, 34–35). Paikallinen taiteilija An-
ton Linnala osti tyhjilleen jääneen hirsimökin 
kehikon Antti ja Sylvi Vikmanilta, purki mö-
kin, kuljetti hirret veneellä hinaten Harhuun 
ja pystytti hirsikehikon saaren korkeimmal-
le kohdalle. Maa-alue, jossa mökki sijaitsee, 
on Kuhmoisten yleisvesialueen jatke, eikä si-
ten rakennuksen omistussuhdetta ole kirjat-
tu. Vuonna 1936 Harhun mökkiin muuttanut 
Toivo Pylväläinen maksoi mökissä asumisesta 
vuokraa liikemies Gideon Liuhtolalle. Pylvä-
läinen asui mökissä vuoteen 1976 saakka (Le-
pistö 2015, 34–35).

Vuonna 1979 erakko Pylväläisen kuoleman 
jälkeen mökin pärekatto korvattiin aaltokuvi-
oidulla Onduline-bitumikatelevyllä (Lepistö 
2015, 148–153). Katto on uusittu 2000-luvul-
la Sysmän Seuran jäsenten toimesta, jolloin 
Onduline-levyn uusimisen lisäksi räystäitä pi-
dennettiin ja etupuolelle asennettiin vesikou-
ru. Lisäksi mökin tulisija ummistettiin rauta-
verkolla, sillä hormi ei enää kestä tulentekoa 
(Lepistö 2015, 148–153).

Rakennuksen sisätilat ja Pylväläisen irtai-
mis to on jätetty entiselleen. Rakennus on toi-
minut Pylväläisen kuoleman jälkeen epäviral-
lisena retkikohteena, ja vieraskirjan mukaan 
monet kalastajat ja retkeilijät ovat yöpyneet 
rakennuksessa. Mökistä on myöhemmin tul-
lut paikallinen nähtävyys, jonne järjestetään 
turistikierroksia matkustajalaivalla. Mökkiin 
jätetty irtaimisto kertoo vierailijoille yksin-
eläneen ammattikalastajan elämäntavasta 
Päijänteen syrjäisellä saarella. 2000-luvul-
la mökki ja tontti on luovutettu Metsähalli-
tukselle aikeina liittää alue osaksi Päijänteen 
kansallispuistoa.
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Rakennuksen arkkitehtuuri

Hirsikehikko käsittää mökin asuintuvan, jon-
ne käydään laudasta rakennetusta porstuas-
ta. Yhteinen satulakatto kattaa molemmat 
runko-osat. Hirsikehikon salvostyyppi on suo-
ranurkka, ja hirren saumat on tilkitty naaval-
la, kankaalla sekä sammaleella. Hirsipinta on 
käsittelemätöntä. Kierrätysikkunat avautuvat 
etelään ja länteen, ja ikkunaruudut ovat van-
haa puhallettua lasia.

Sisällä tuvassa hirsiseinät sekä katto on 
vuorattu pinkopahvilla. Sisätiloja hallitsee 
suuri vaalea leivinuuni, joka vie huomatta-
van osan sisätilan pinta-alasta. Lattiaa peit-
tää linoleumi. Rakennus on säilynyt poik-
keuksellisen alkuperäisessä kunnossa, ja ai-
noa merkittävä muutostyö on pärekaton vaih-
taminen bitumikatelevyksi.     

Suuri valkea leivinuuni vie suuren osan tuvan 
lattiapinta-alasta. Seinät sekä katto on päällys-
tetty pinkopahvilla ja lattia linoleumimatolla. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Sisäänkäynti rakennukseen käy hirsikehikon kylkeen rakennetusta lautarakenteista porstuasta. Ku-
vassa keskellä on yksi hirsirungon alaosan pahimmista vauriopaikoista, johon vieressä oleva luonnon-
kivi tuo kosteutta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen kunto

Osa hirsikehikosta on ladottu kivikasojen 
päälle ja osa paljaalle maalle. Matalan perus-
tuskorkeuden vuoksi alimmat hirsikerrat ovat 
lahonneet. Vuoraamattomat hirret altistuvat 
myös säärasitukselle, kuten auringonvalolle 
ja sateelle. Hirret ovat halkeilleet erityisesti 
läntisellä julkisivulla. Pitkissä nurkkasalvok-
sissa on paikallisia lahopisteitä.

Yläpohja on avoin porstuaan ja tuulettuu 
hyvin. Sen sijaan matalassa alapohjassa on 
kosteuden aiheuttamaa epävakautta, mikä 
tuntuu lattian notkuntana. Lattiarakenteen 
vauriopaikat tulisi kartoittaa ja korjata ylä-
kautta hirsirungon kengittämisen yhteydessä. 
Todennäköisimmin ongelma löytyy eteläsei-
nustalta. Korjaustyössä voisi harkita olemas-

sa olevan linoleumimaton varovaista irrotta-
mista, säilyttämistä ja palauttamista takaisin 
paikoilleen. Vastaavaa, muovitonta mattoa ei 
valmisteta enää tämä päivänä, ja matto ku-
vaa hyvin erakko Pylvänäisen ajan arkista si-
sustamistapaa.            

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: erakko Pylväläisen 

asuintalo, ikä, rakennusosien kierrättä-
minen

 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 
mökkipihaa

 • Rakennushistorialliset arvot: perintei-
nen hirsimökki, erinomainen säilynei-
syys.

Hirsikehikon suoranurkka. Hirsikehikossa on lahovaurioita. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Käynti tupaan käy porstuan kautta, joka on au-
ki yläpohjaan. Myös porstuassa on mahdollises-
ti ollut aiemmin alakatto. Tähän viittaa oviaukon 
päällä sijaitseva katkaistu laipion kannattaja. Ku-
va: Saatsi Arkkitehdit.

Länsijulkisivulla hirsirungon ulkopinnassa on 
säärasituksen jälkiä. Osa ikkunan vuorilaudois-
ta puuttuu. Puitteiden asettelun perusteella ne 
on siirretty rakennukseen toisaalta. Kuva: Saatsi 
Arkkitehdit.
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sa olevan linoleumimaton varovaista irrotta-
mista, säilyttämistä ja palauttamista takaisin 
paikoilleen. Vastaavaa, muovitonta mattoa ei 
valmisteta enää tämä päivänä, ja matto ku-
vaa hyvin erakko Pylvänäisen ajan arkista si-
sustamistapaa.            

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: erakko Pylväläisen 

asuintalo, ikä, rakennusosien kierrättä-
minen

 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 
mökkipihaa

 • Rakennushistorialliset arvot: perintei-
nen hirsimökki, erinomainen säilynei-
syys.

Hirsikehikon suoranurkka. Hirsikehikossa on lahovaurioita. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Käynti tupaan käy porstuan kautta, joka on au-
ki yläpohjaan. Myös porstuassa on mahdollises-
ti ollut aiemmin alakatto. Tähän viittaa oviaukon 
päällä sijaitseva katkaistu laipion kannattaja. Ku-
va: Saatsi Arkkitehdit.

Länsijulkisivulla hirsirungon ulkopinnassa on 
säärasituksen jälkiä. Osa ikkunan vuorilaudois-
ta puuttuu. Puitteiden asettelun perusteella ne 
on siirretty rakennukseen toisaalta. Kuva: Saatsi 
Arkkitehdit.
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2.2.3 Harhu, Sauna

Perustiedot
Kohdenumero: 208361
Koordinaatit: 6818068,377 ; 416743,109
Luokka: 1900 Muut rakennukset
Luokan tarkenne: 1911 Saunarakennus
Päämitat: 2,15 m x 2,63 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: ei tiedossa

Rakennetyypit
Perustukset: Luonnonkivi
Runkorakenteet: Lauta
Julkisivuverhous: Lauta
Kattomuoto ja  
katetyyppi:  Harjakatto, bitumikatelevy
            

Saunarakennus etelästä kuvattuna. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen käyttöhistoria

Toivo Pylväläisen saunarakennus sijaitsee 
Harhun luoteisrannalla mökkirakennuksen 
edustalla aivan rannan tuntumassa. Sauna-
rakennuksen rakennusvuodesta ei ole tietoa, 
mutta jonkinlainen saunarakennus Harhussa 
on ollut vuodesta 1933 mökin rakentamises-
ta saakka.

Saunassa on todennäköisesti ollut aikai-
semmin pärekatto, joka vuonna 1979 on mö-
kin kattoremontin yhteydessä muutettu aal-
tokuvioiseksi Onduline-bitumikatelevyksi 
(Lepistö 2015, 148–153). Molempien raken-
nusten katot on uusittu 2000-luvulla Sysmän 
Seuran jäsenten toimesta, jolloin Onduline-
levyn uusimisen lisäksi räystäitä pidennettiin 
ja etupuolelle asennettiin vesikouru (Lepistö 
2015, 148–153).

Rakennuksen arkkitehtuuri
Pieni lautaverhoiltu mökki on aseteltu ran-
taan rantaviivan suuntaisesti. Pieni ikkuna 
avautuu pohjoiseen, järven selälle. Vesikat-
to on jatkettu jälkikäteen sisäänkäyntikatok-
seksi. Karski toteutus heikentää rakennuksen 
tunnistettavuutta saunaksi.

Sisätila käsittää pelkistetyn harjakattoisen 
löylyhuoneen. Puulämmitteinen vesisäiliöllä 
varustettu kiuas sijaitsee sisään tullessa oven 
oikealla puolella. Lauteet kohoavat päätysei-
nällä. Seinät on verhoiltu rakennuslevyllä. Lat-
tiamateriaalina on lattialankku. Kiukaan pe-
rustus on muurattu kivestä.              

Sisäänkäynti saunarakennukseen. Kuva: Saatsi 
Arkkitehdit.

Saunarakennus kuvattuna mökkirakennuksen 
suunnasta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Räystäiden pidentämisen yhteydessä vanhan 
katon rakennekerrokset on jätetty purkamatta. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen kunto

Rakennus on huonokuntoinen. Maahan no-
jaavissa puurakenteissa sekä seinissä että lat-
tiassa on laajoja lahovaurioita. Vesikatto on 
vastikään uusittu, ja sen lahovauriot eivät täl-
lä hetkellä etene.

Sisätilojen levyverhous on ajan patinoima. 
Lautalattiassa on sahattu reikä, ja sisäkaton 
levytyksessä toinen vastaava kiukaan poiste-
tun hormin paikalla.         

Sauna on sisältä vaatimaton. Seiniä suojaavat ra-
kennuslevyt ovat tummuneet saunomisen seu-
rauksena. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Kiukaan hormiputken sijaan katossa on reikä, 
josta savu pääsee ulos. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Kulttuurihistorialliset arvot

Saunarakennuksessa on niukasti Pylväläisen 
vanhaa irtaimistoa, eikä se siten pääraken-
nuksen tapaan heijasta yhtä voimakkaasti 
saarella eläneen erakon elämää. Saunaraken-
nus on kuitenkin keskeinen osa Pylväläisen 
vaatimatonta pihapiiriä ja kuvaa siten kalas-
tajaerakon askeettista elämäntyyliä.

 • Historialliset arvot: erakko Pylväläisen 
sauna, ikä

 • Maisemalliset arvot: osa perinteistä 
mökkipihaa

 • Rakennushistorialliset arvot: –.
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2.3 Hietasaaret

2.3.1 Pihapiiri
Järvipelastusseuran mökki sijaitsee kapeal-
la Hietasaarien kolmen saaren saariryhmän 
keskimmäisellä saarella eteläpäädyssä. Saa-
riryhmä sijaitsee Paatsalon saaristossa. Saari 
on erittäin kapea, vain 40 metriä, ja se koho-
aa Päijänteestä 3–4 metriä. Saari on luonto-
tyypiltään harjumetsää. Järvipelastusseuran 
mökki sijaitsee harjusaaren keskellä, mutta 
kannaksen kapeuden vuoksi mökki on aivan 
rannan tuntumassa. Saarta ympäröi matala, 
kivi- ja hiekkapohjainen ranta.

Tässä inventoinnissa käsiteltävä Hietasaa-
rien saariryhmän keskimmäinen saari ei ole 
kuulunut alkuperäiseen vuonna 1993 perus-
tettuun Päijänteen kansallispuistoon. Valtio 
on ostanut kiinteistön 2000-luvulla, minkä 
seurauksena se on liitetty kansallispuistoalu-
eeseen ja loma-asunto on annettu vuokralle.1

                

1 Kansallispuisto ilmestyy Hietasaarten kohdalle vuoden 2002 Maanmittauslaitoksen kartan ja vuo-
den 2008 Päijänteen kävijätutkimuksen välillä.

Mökkirakennus kuvattuna kopterilla idästä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2.3.2 Hietasaaret, Järvipelastusseuran 
mökki

Perustiedot
Kohdenumero: 18237
Koordinaatit: 6807264,82 ; 421978,754
Luokka: 1000 Asuinrakennus
Luokan tarkenne: 1017 Vapaa-ajan asuin- 
 rakennus
Päämitat: 4,5 m x 6,6 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: 1980

Rakennetyypit
Perustukset: Betoni
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: –
Kattomuoto ja  
katetyyppi: Harjakatto, peltikate
    

Kopterikuva nykytilanteesta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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ja tuvan sekä saunan hormit yhdistyvät ra-
kennuksen keskellä.

Järvipelastusseuran mökki on höylähirres-
tä eli niin sanotusta kevythirrestä rakennettu 
harjakattoinen rakennus, jonka päätykolmio 
aukeaa järvelle. 1960–1980-luvuilla yleinen 
rakennusmateriaali höylähirsi on edullinen 
sekä paksumpaa hirttä helpompi kuljettaa 
saarelle. Höylähirren lämmöneristyskyky on 
kuitenkin kohtalaisen heikko rakenteen vä-
häisen paksuuden vuoksi.

Mökin tupa on täyskorkea avoin tila, jon-
ka yhteyteen on rakennettu nukkumaparvi. 
Tuvassa on aikansa mukainen muurattu, val-
kea avotakka, jonka hormiin liittyy rakennuk-
sen takapuolella olevan saunan kiuas. Tuvasta 
aukeaa suuri ikkuna järvelle. Tuvasta pääsee 
pieneen keittiöön, josta on kulku pesutilaan.

          

Tuvassa on persoonallinen avotakka. Kuva: Saat-
si Arkkitehdit.

Rakennuksen takapuolelta on käynti pesu- ja 
saunatiloihin sekä nukkumaparvelle saunasii-
ven yllä. Saunan ikkuna aukeaa itään. Maa on va-
lunut hyvin lähelle rungon puuosia. Kuva: Saatsi 
Arkkitehdit.

Rakennuksen käyttöhistoria

Järvipelastusseuran mökki on rakennettu yk-
sityiseen loma-asuntokäyttöön vuonna 1980. 
2000-luvulla loma-asunto on siirtynyt valtion 
omistukseen, minkä jälkeen se on ollut pit-
käaikaisella vuokralla Lahden Järvipelastajilla, 
joiden keskuudessa loma-asunto tunnetaan 
Reimalan tukikohtana.

Muun muassa nukkumaparvea on tuettu, 
laajennettu ja rakenteita on korvattu uusilla. 
Lattiaan on asennettu laminaatti.

Rakennuksen arkkitehtuuri
Rakennus on tyypillinen 1980-luvun kesä-
mökki, jossa on suorakulmion mallinen poh-
jaratkaisu ja korkea harjakatto, jonka suojaan 
mahtuu nukkumaparvi. Rakennuksen edus-
talle on rakennettu terassi. Pesutilaan sekä 
saunaan käydään rakennuksen takapuolelta, 
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Rakennuksessa on vihreä peltikatto. Tuvan sivuikkunan viimeistely on jäänyt kesken. Kuva: Saatsi Ark-
kitehdit.
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Rakennuksen kunto

Rakennuksen hirsirunko on hyväkuntoinen. 
Idän puoleisessa päädyssä maa asettuu kui-
tenkin hyvin lähelle alimpia hirsikertoja, jo-
ten vähintäänkin maanpinnan muotoilemi-
nen virtavesiä pois rakennukselta ohjailevaksi 
olisi tarpeen. Vesikate on kulunut ja paikkail-
tu, mutta välttänee niin kauan, kun vuotoja 
ei esiinny.

Mökissä on tehty kunnostus- ja muutostöi-
tä. Tuvan sivuikkuna on hiljattain asennettu, 
ja vuorilaudat puuttuvat.                

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: –
 • Maisemalliset arvot: osa modernia 

rantamökkipihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: ajalleen 

ominainen, 1950-lukuhenkinen erä-
mökkiestetiikka.

Näkymä nukkumaparvelta tupaan. Lattiassa on 
laminaattilevy. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Parvi on rakenteista päätellen uusittu hiljattain. 
Käyntiovi keittiöön on huolittelematon ja viis-
tossa. Hormiin on liitetty lisälämmityksenä ka-
miina, jonka ylle on asennettu kuumuutta kes-
tävä levy. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Tuvan perällä oleva ikkuna on uusittu hiljattain. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Näkötornista avautuvat näkymät läntisel-
le Tehinselälle.        

Kopterikuva nykytilanteesta. Takana näkyy läntinen Tehinselkä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

2.4 Päijätsalo

2.4.1 Pihapiiri
Päijätsalon näkötorni sijaitsee Päijänteen 
itärannalla olevan Päijätsalon korkeimmalla 
kohdalla kallion laella yli 80 metriä Päijän-
teen pinnasta. Kallion laella kasvaa harvaa 
männikköä. Paikalle pääsee polkuja pitkin 
sekä Pyydysniemen venerannasta että Päi-
jätsalon teiltä tulevilta poluilta.

Päijätsalo kuuluu Sysmään, ja se yhdistyy 
sillalla mantereeseen. Aluetta hallitsee vuori, 
jonka laelle näkötorni on sijoitettu. Vuoren 
alarinteellä ja rannassa on kaskialue, kummeli 
sekä erilaisia läheisen Suopellon huvila-asu-
tukseen liittyviä rakennelmia, kuten kivipöytä, 
nuotiopaikka ja kivettyjä polkuja.
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2.4.2 Päijätsalo, Näkötorni

Perustiedot
Kohdenumero: 17578
Koordinaatit: 6817167,92 ; 423658,92
Luokka: 1200 Opastusrakennukset
Luokan tarkenne: 1213 Näkötorni
Päämitat: 3 m x 3 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: 1899

Rakennetyypit
Perustukset: Nurkkakivet
Runkorakenteet: Puu
Julkisivuverhous: – 
Kattomuoto ja  
katetyyppi: –
      

Kopterikuva nykytilanteesta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen käyttöhistoria

Vuonna 1899 suopeltolaisten huvila-asukkai-
den ja paikkakuntalaisten toimesta rakennet-
tu Päijätsalon näkötorni on 1800- ja 1900-lu-
vun vaihteessa palvellut Sysmän alueen vil-
kasta huvilaelämää (Nuutinen 2000). Venä-
läisen virkavallan, erityisesti Suomen ken-
raalikuvernööri Bobrikovin kerrotaan vas-
tustaneen hanketta: ”Mitä varten rakensitte 
tornin?”. ”Päijänteen kauneutta katsellak-
semme”, vastasi Sysmän keisarina tunnettu 
metsänhoitaja Frigren (Nuutinen 2000). Päi-
jänteen alueella oli myös muuta virkistystoi-
mintaa, muun muassa kylpylärakennuksia ja 
höyrylaivaristeilyjä. Näkötorni yhdistyykin jo 
sadan vuoden takaiseen Päijänteen alueen 
virkistyskäyttöön (Josef-Hämäläinen 2002, 
16–17).

Päijätsalon näkötorni on  yhtäjaksoisesti 
palvelut rakentamisestaan asti samaa tarkoi-
tusta. Puurakenteista tornia on korjattu ja 
kun nostettu useaan otteeseen vuosisadan 
aikana.

1980-luvulla Päijätsalon näkötornin ympä-
ris tö rauhoitettiin luonnonsuojelualueeksi 
Päi jätsalon Osuuskunnan toimesta. Suojelu-
päätös liittyi 1970- ja 1980-lukujen voimistu-
neeseen kesämökkirakentamiseen ja  vesillä 
liikkumiseen alueella (Josef-Hämäläinen 
2002, 106–118).

Rakennuksen arkkitehtuuri
Puurakenteisen näkötornin arkkitehtuuri on 
saanut vaikutteita alueen 1800-luvun huvila-
rakentamisesta. Erityisesti näkötornin sym-
metrisyys, koristeellisuus ja sirous kytkevät 
rakennuksen 1800-luvun lopun nikkarityyliin.

Näkötornissa on käytetty huviloihin viit-
taavaa väripalettia: kaiteen keltaisten yksityis-
kohtien lisäksi valkoisten jalkojen koristeviil-
lot on maalattu punaiseksi. Näkötornin jalko-
jen puuliitokset on toteutettu huolellisesti.

Punaiseksi maalatut fasetoinnit ovat nikkarityy-
lille ominainen yksityiskohta näkötornin tukira-
kenteissa. Kulmien viistäminen teki niistä vah-
vemman näköiset, iskuja paremmin sietävät se-
kä miellyttävämmät nojata. Kuva: Saatsi Arkki-
tehdit.

Rakennuksen kunto

Näkötornin puurakenteet ovat hyvässä kun-
nossa. Maalipinta on uusittu hiljattain. Näkö-
tasanteella kaide on joutunut ilkivallan koh-
teeksi.

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: ikä, historia näkö-

alapaikkana
 • Maisemalliset arvot: maamerkki ja nä-

köalapaikka
 • Rakennushistorialliset arvot: piirurun-

koinen, nikkarityylinen, huolellisesti 
detaljoitu torni.

Näkötornin ylimmällä tasanteella on penkki maisemien ihailuun. Ajanviettopaikat houkuttelevat 
myös töhrijöitä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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Rakennuksen kunto

Näkötornin puurakenteet ovat hyvässä kun-
nossa. Maalipinta on uusittu hiljattain. Näkö-
tasanteella kaide on joutunut ilkivallan koh-
teeksi.

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: ikä, historia näkö-

alapaikkana
 • Maisemalliset arvot: maamerkki ja nä-

köalapaikka
 • Rakennushistorialliset arvot: piirurun-

koinen, nikkarityylinen, huolellisesti 
detaljoitu torni.

Näkötornin ylimmällä tasanteella on penkki maisemien ihailuun. Ajanviettopaikat houkuttelevat 
myös töhrijöitä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2.5 Vähä Kalainsaari

2.5.1 Pihapiiri
Vähä Kalainsaari on pienehkö metsäinen nie-
mi, joka yhdistyy Kalainsaareen kapealla kan-
naksella. Kalainsaari sijaitsee Padasjoenseläl-
lä lähellä mannerta ja Padasjoen laivarantaa. 
Saari on moreenimaastoa, ja sen kaakkoiskär-
jessä sijaitsee kulttuuriperintökohteeksi mää-
ritelty vaaleaksi kalkittu kummeli, ja sen vie-
ressä on vanhan kummelin pohja (Pesonen 
2009, 241–243).

Valtio vuokraa Vähä Kalainsaaren kaak-
koiskulman niemenkärjessä olevaa kiinteis-
töä Padasjoen kunnalle, ja Padasjoen kunta 
puolestaan vuokraa tontin mökkiä lyhytaikai-
seen majoitukseen (Padasjoen kunta 2022b). 
Sähköttömään mökkiin mahtuu yöpymään 6 

henkilöä. Pihapiiriin kuuluu erillinen pihasau-
na, mökin takana sijaitseva puuvarasto/kuiva-
käymälä sekä hiljattain rakennettu keittoka-
tos (Padasjoen kunta 2022b).         

Kopterikuva nykytilanteesta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2.5.2 Vähä Kalainsaari, Kesämökki

Perustiedot
Kohdenumero: 143050
Koordinaatit: 6805388,38 ; 409715,56
Luokka: 1000 Asuinrakennus
Luokan tarkenne: 1017 Vapaa-ajan 
 asuinrakennus
Päämitat: 9,0 m x 7,6 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: N. 1950-luku

Rakennetyypit
Perustukset: Nurkkakivet
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: –
Kattomuoto ja  
katetyyppi: Harjakatto, peltikate
      

Kesämökki kuvattuna lännestä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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lajäsentelyä. Ulko-ovesta astutaan sisään tu-
paan, jossa on persoonallinen tiilestä muurat-
tu ja osin vaaleaksi rapattu avotakka. 1950-lu-
vulle tyypillisesti rakennuksessa on erillinen 
keittiö sekä pieni makuuhuone.

Rakennuksen sisätilat ovat alkuperäisessä 
asussaan keittiön uusittua kaapistoa lukuun 
ottamatta. Myös ikkunat ja ovet ovat alkupe-
räiset.           

Rakennus on perustettu nurkkakivien päälle. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Terassilla on leikkisä kaareva koristeaihe sekä muotoon sorvatut pylväät. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Rakennuksen käyttöhistoria

Rakennus on alun perin rakennettu toden-
näköisesti yksityiseksi vapaa-ajan asunnok-
si. Nykyisin rakennus on Padasjoen kunnan 
omistuksessa ja vuokrakäytössä.

Rakennuksen arkkitehtuuri
Hirsirakenteinen kesämökki on profiililtaan 
ja kattomuodoltaan epäsymmetrinen pitkäl-
le julkisivulle sijoitetun sisäänkäynnin vuoksi. 
Harjakaton harja sijaitsee suhteessa ulkosei-
niin rakennuksen keskilinjassa. Sisäänkäynnin 
puolella kattolapetta on kuitenkin venytetty 
niin, että sisäänkäynti on katettu.

Hirsirakennus on sävytetty ruskeaksi. Val-
kopuitteisissa ikkunoissa on tummanvihreät 
vuorilaudat. Sisäänkäynnin edustalla hirsike-
hikon aukotus on toteutettu koristeellisesti 
hyödyntäen erilaisia kaariaiheita. Lisäksi kat-
toa kannattelevissa pylväissä on karelianisti-
nen koristeaihe.

Rakennuksen sisätilojen jäsentely on sel-
keä ja noudattaa rakennuksen alkuperäistä ti-
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Rakennuksen kunto

Rakennuksen hirsirunko ja ikkunat ovat hy-
vässä kunnossa. Sisätiloja on pidetty siististi, 
eikä sisäpinnoissa juuri ole myöhempiä ajal-
lisia kerrostumia. Myös vesikatto on päällisin 
puolin kunnossa.           

Kulttuurihistorialliset arvot
 • Historialliset arvot: –
 • Maisemalliset arvot: osa modernia 

rantamökkipihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: ajalleen 

ominainen erämökkiestetiikka, harvi-
naisen hyvin säilynyt.

Maanpinta on lähimpänä puuosia ylärinteen 
puolella. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Kulkureitit keittiöön ja makuuhuoneeseen ovat 
avotakan vieressä. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Keittiön ikkunasta näkee uudelle keittokatok-
selle. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Makuusopen puolella näkyy muurattu hormi. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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2.5.3 Vähä Kalainsaari, Sauna

Perustiedot
Kohdenumero: 143052
Koordinaatit: 6805343,66 ; 409707,77
Luokka: 1900 Muut rakennukset
Luokan tarkenne: 1911 Saunarakennus
Päämitat: 5,4 m x 3,3 m
Kerrosluku: 1
Rakennusvuosi: N. 1950-luku

Rakennetyypit
Perustukset: Luonnonkivi, nurkkakivet
Runkorakenteet: Hirsi
Julkisivuverhous: –
Kattomuoto ja  
katetyyppi: Harjakatto, peltikate
     

Saunarakennus kuvattuna pohjoisesta. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.
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sivun hirsilinjan aukotuksessa jatkuu sama 
kaareva leikkaus. Hirsirakennus on sävytet-
ty ruskeaksi. Valkopuitteisen ikkunan ja rus-
kean oven vuorilaudat ovat valkoiset. Kattoa 
kannattelee pyöreä kurkihirsi. Katon ruskea 
peltikate on alkuperäinen.

Rakennus käsittää yhden tilavan sisätilan, 
jonne on sijoitettu saunan lauteet, puuläm-
mitteinen kiuas ja puulämmitteinen vesipata. 
Rakennuksen lattia, sisäkatto, lauteet ja savu-
piiput hormeineen on uusittu hiljattain.

Saunan takajulkisivu. Hirsikehikon salvoksen yläreunassa on raavelityyppiset pitkäpäätteiset ja muo-
toillut nurkat. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Rakennuksen käyttöhistoria

Aittatyyppinen rakennus lienee alkujaankin 
rakennettu saunaksi. Nykyisin sauna on kesä-
mökin tapaan vuokrakäytössä. Rakennus on 
Padasjoen kunnan omistuksessa.

Rakennuksen arkkitehtuuri
Hirsirakenteinen sauna jatkaa kesämökin 
muotokieltä. Harjakattoiseen rakennukseen 
käydään rakennuksen päädyn sisäänvede-
tyltä terassilta. Terassin puiset pystytuet on 
sorvattu päärakennuksen tapaan, ja terassin 
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Rakennuksen kunto

Rakennuksen hirsikehikko on hyvässä kun-
nossa. Sisätiloja on pidetty siististi, eikä sisä-
pinnoissa ole juuri ajallisia kerrostumia. Vesi-
katto on päällisin puolin kunnossa.     

Saunan kiukaalla ja vesipadalla on omat hormit. 
Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Lauteet on uusittu hiljattain. Saunan ikkuna au-
keaa länteen. Kuva: Saatsi Arkkitehdit.

Kulttuurihistorialliset arvot

 • Historialliset arvot: –
 • Maisemalliset arvot: osa modernia 

rantamökkipihaa
 • Rakennushistorialliset arvot: ulkoasus-

sa ajalleen ominaista erämökkieste-
tiikkaa.
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Liitteet
Liite 1 Metsähallituksen Arvottamisavaimen mukainen 
rakennetun kulttuuriympäristön arvottaminen 30.11.2022

Haapasaari, Asuinrakennus
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Haapasaari, Maakellari
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Haapasaari, Kotieläinsuoja / käymälä
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x
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Haapasaari, Aitta
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Harhu, Mökki
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Harhu, Sauna
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Haapasaari, Sauna
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x



67

Hietasaaret, Mökki
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Päijätsalo, Näkötorni

Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Vähä Kalainsaari, Mökki
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x

Vähä Kalainsaari, Sauna
Arvottamiskriteerit 0 ei ole 1 vähän paikallisia 2 paljon paikallisia 3 valtakunnallisia

Harvinaisuus x

Tyypillisyys x

Edustavuus x

Alkuperäisyys x

Historia ja todistusvoima x

Historiallinen kerroksellisuus x
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Liite 2 Kartta

Päijänteen kansallispuiston alkuperäinen laajuus vuonna 1993. Säädöksen ”7.5.1993/432 Laki päijän-
teen kansallispuistosta” liitetiedostona kirjatun kartta-aineiston ote.
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